教育部办公厅关于做好2008年高等学校自主选拔录取改革试

点工作的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/491/2021_2022__E6_95_99_E

8_82_B2_E9_83_A8_E5_c67_491780.htm 各省、自治区、直辖

市教育厅（教委）、普通高校招生办公室，有关部门（单位

）教育司（局），各试点高等学校： 为做好2008年部分高等

学校自主选拔录取改革试点工作，现就有关要求通知如下：

一、提高认识，积极探索高水平大学自主选拔录取模式 开展

自主选拔录取改革试点，是深化高等学校招生考试制度改革

、加快优秀及各类创新人才选拔培养的重要举措。要通过自

主选拔录取改革，切实选拔综合素质高、具有创新精神和潜

质的人才，推进素质教育深入实施，促进高水平大学建设。

各试点高校要高度重视，结合本校办学目标和专业特色，精

心组织，严格实施，确保制度措施、经费支持、监督保障落

实到位。 二、招生高校和计划 开展自主选拔录取改革试点的

高校由教育部确定。2008年有资格进行自主选拔录取改革试

点的高校有北京大学、清华大学等68所（名单见附件一）。

试点高校自主选拔录取招生人数原则上不超过其年度本科招

生计划总数的5%。生源较好的试点高校可适当扩大自主选拔

录取人数并报我部（高校学生司）备案。自主选拔录取计划

按我部有关生源计划编制工作要求列入“其他类”部分。 有

免费师范生招生任务的试点高校，自主选拔录取计划应主要

招收免费师范生，以进一步提高免费师范生质量。 三、招生

程序及要求 1. 试点高校根据本校的实际情况，制订自主选拔

录取实施方案，并纳入本校招生章程向社会公布。进行自主

选拔录取宣传，要完整、规范、准确，避免产生歧义或误导

考生。 2．符合试点高校自主选拔录取条件的考生，由所在

中学或专家推荐，也可本人自荐，须向试点高校提供其在高

中阶段德智体美发展情况以及获奖、特长等证明及写实性材

料（高中新课程实验省区应提供高中学生综合素质评价材料

）。 3．试点高校在确定可以参加本校组织的相关测试的生

源范围时，要向高中新课程实验省区适当倾斜；要向扎实推

进素质教育的地区或中学适当倾斜；要向在创新实践或学科

专业方面表现突出的考生适当倾斜。 4．试点高校进入中学

开展有关招生活动前要取得当地教育行政部门支持，自行组

织的文化测试、面试等测试时间不得早于2008年1月1日。试

点高校要将自主选拔录取、保送生以及其他特殊形式招生的

文化测试、面试等工作统筹协调。 5．试点高校组织专家组

，按照自主确定并经公示的条件和考核办法，对推荐的考生

材料进行审查，并在进行面试等相关测评、考核后，提出候

选人，试点高校招生领导小组审核后确定入选考生名单。 6

．试点高校须将入选考生名单及时通知考生所在中学，并报

送生源所在省级招办备案，相关单位负责分别在考生所在中

学、试点高校网站以及生源所在省级招办信息发布平台上进

行不少于两周的公示。3月31日前，试点高校须按有关要求（

报送信息格式见附件二）将经公示的入选考生数据库上传至

我部“阳光高考”平台（http：//gaokao.chsi.cn）。有关生源

所在省级招办应于4月5日前在“阳光高考”平台上核对、补

充、确认考生号等有关报名信息。我部将于4月15日在“阳光

高考”平台集中公示所有试点高校的自主选拔录取入选考生

名单。 7．入选考生应参加全国统考，并根据先期考核和公

示的试点高校的要求填报志愿。生源所在省级招办可将入选

考生填报试点高校志愿时间安排在高考考试前，并应将入选

考生电子档案先于试点高校所在批次录取开始前投给有关高

校。 8．入选考生统考成绩达到生源所在省（区、市）确定

的与试点高校同批次录取控制分数线的，省级招办应向考生

选报的试点高校投档，试点高校对通过先期考核和公示、统

考成绩符合要求的考生进行录取。试点高校在向有关省级招

办提交拟录取自主选拔考生名单时，须对相应考生标注“自

主选拔”录取类型。 9．已开展自主选拔录取试点满三年且

管理规范严格的高校，对审查、测试中在创新实践或学科专

业方面表现突出的少数特别优秀的入选考生，可参考其高考

成绩、中学学业及综合素质等情况决定是否向省级招办申请

破格投档予以录取，并报我部（高校学生司）备案。 10．生

源所在省级招办应将试点高校自主选拔录取的考生名单通过

本省级招办信息发布平台向社会公布；试点高校须及时将自

主选拔录取的考生名单在本校网站上公布。录取工作结束后

，试点高校应将自主选拔录取有关统计数据及工作总结

于2008年9月1日前报我部（高校学生司）。 11．艺术特长生

、高水平运动员等特殊类型招生按我部有关规定执行。 四、

试点高校要加强科学研究，不断改进和完善学校测试、面试

等内容与方式，突出对学生能力和创新精神的考核，注重对

中学推进素质教育的导向性，严格考务管理，完善自主选拔

录取学生自入校至毕业的跟踪评价机制。 五、各省级招办、

有关中学和试点高校要相互配合，各尽其责，认真把好招生

过程每一关，加强纪检监督，确保试点工作条件明确化、程

序规范化、办法公开化和录取结果公示化。对违反有关规定

或有弄虚作假、徇私舞弊行为的，一经查实，责任属招生学

校的取消其试点资格，属推荐中学的将在试点高校及所在省

（区、市）范围内予以通报，属学生本人的取消其自主选拔

录取资格并记入考生高考诚信电子档案。2008年进行自主选

拔录取改革试点的高校名单 100Test 下载频道开通，各类考试

题目直接下载。详细请访问 www.100test.com